
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

  HOTĂRÂRE 

 

“ 16 ” februarie 2018                Nr.  29 

 

 mun. Chişinău 

 

 

 

 

Cu privire la înlocuirea directorului de proiect 

de cercetări științifice aplicative (instituțional),  

cifrul 15.817.05.05A 

 

   

 

 În conformitate cu prevederile art. 59-61 și art. 86 ale Codului cu privire la știință și 

inovare, Acordului de parteneriat dintre Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru 

anul 2016, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1452 din 30.12.2016, și luând în 

consideraţie Hotărârea Consiliului ştiinţific I.T.A. „Mecagro”, Consiliul Suprem pentru 

Știință și Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. În legătură cu încetarea raporturilor de muncă (decesul persoanei) ale mem. cor.  

Ion Hăbăşescu, se desemnează dr. Iurie Molotcov în calitate de director al proiectului 

”Elaborarea mijloacelor tehnice de protecţie a plantelor pentru tehnologii 

conservative”, cifrul 15.817.05.05A.  

 

2. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor 

habilitat Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general al AȘM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                    Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat        Aurelia HANGANU 
 


